
 

  

DETERMINAZIONE 

N. Registro Generale 63 del 03-06-2024 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5 Componente 2 Sottocomponente 

1, Investimento 1.2 – Decreto Direttoriale di Approvazione n°91 del 22.04.200 - Accordo ai sensi dell’Art. 5, 

comma 6 del D. LGS. 50/2016 per la realizzazione della Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e 

marginalità sociale” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede progettualità per 

l’implementazione dell’Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” – Accordo 

sottoscritto in data 06 Settembre 2022 ai sensi dell’art. 5, comma 6 del d. lgs. 50/2016 per la realizzazione 

della Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) Investimento 1.2 – Nuova approvazione e pubblicazione dell’Avviso per l’individuazione 

dei beneficiati da avviare al percorso di autonomia abitativa nei gruppi appartamento. 

CUP: I94H22000110006 

IL RESPONSABILE DELL’U.D.P.D. 
Dr. Fedele Vena 

 

nominato con provvedimento del Sindaco del Comune Capofila del Distretto Sociale di Amantea n. 9971 del 27.7.2018 e 

comprendente i Comuni di Amantea, Aiello Calabro, Belmonte Calabro, Cleto, Lago Fiumefreddo Bruzio, Lago, Longobardi, San 

Pietro in A. Serra Aiello, 
 

ha assunto la  

DETERMINAZIONE  
che segue: 
 

Dato preliminarmente atto che all’assunzione dell’atto che segue non ostano conflitti di interesse neanche 

potenziali; 

 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) presentato alla Commissione in data 30 giugno 2021 e 

valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 

Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla legge di conversione del 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 



delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e nello specifico, l’articolo 8, 

del suddetto decreto-legge n. 31 maggio 2021, n. 77, ai sensi del quale ciascuna Amministrazione centrale 

titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al 

loro monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

 

Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e delle  

Finanze, del 11/10/2021 concernente l’istituzione dell’Unità di Missione dell’Amministrazione centrale titolare 

di interventi PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del citato Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con 

modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 

Richiamato il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia 

e delle Finanze datato 11/10/2021 concernente l’istituzione dell’Unità di Missione dell’Amministrazione 

centrale titolare di interventi PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del citato Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 

Vista la Missione 5 – Componente 2 – Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” 

inclusa nel Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

 

Visto  

l’Investimento 1.2 che prevede interventi per fornire servizi socio-sanitari comunitari e domiciliari alle persone 

con disabilità, per garantirne l'autonomia. In particolare, si fornirà assistenza, soprattutto, alle persone con 

disabilità anche gravi che non possono contare sull'assistenza genitoriale o familiare; 

 

il DD n. 5 del 15 febbraio 2022 che Adotta l'Avviso Pubblico n. 1/2022 per la presentazione di proposte di 

intervento da parte dei distretti sociali; 

 

il DD n. 98 del 9 maggio 2022, così come modificato dal DD n. 117 del 20 maggio 2022, di approvazione degli 

elenchi dei distretti sociali finanziabili in cui compare, tra gli ammessi a finanziamento, l’istanza caricata 

sull’applicativo messo a disposizione dalla DG lotta alla povertà e trasmessa dall’Ambito Territoriale Sociale 

3 di Amantea; 

 

Preso atto che con DD n. 98 del 9 maggio 2022, così come modificato dal DD n. 117 del 20 maggio 2022, 

venivano approvati gli elenchi dei distretti sociali finanziabili in cui compare la proposta progettuale trasmessa 

dall’ATS 3 di Amantea, per un importo complessivo di € 715.000,00; 

 

Considerato che l’ATS 3, nei tempi e nei modi previsti dall’Avviso Pubblico e dalle Disposizioni ministeriali, 

restitutiva al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, debitamente sottoscritto digitalmente dal legale 

rappresentante dell’Ambito Territoriale Sociale di Amantea ovvero il Legale Rappresentante pro tempore del 

Comune di Amantea, l’Accordo stipulato ai sensi dell’art.5, comma 6 del D. LGS. 50/2016 per la realizzazione 

della Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) che prevede progettualità per l’implementazione dell’Investimento 1.2 “Percorsi di 

autonomia per persone con disabilità”; 

 



Dato atto che dall’articolo 9 “Oneri finanziari e modalità di erogazione del contributo” dell’Accordo sopra 

richiamato, si ribadisce che l’Ambito di Amantea è destinatario di un contributo, per le finalità viste, di € 

715.000,00; 

 

Considerato che il progetto approvato afferisce al miglioramento dell’autonomia delle persone con disabilità, 

attraverso la rimozione delle barriere nell’accesso all’alloggio e alle opportunità di lavoro, rese possibili anche 

dalla tecnologia informatica. Che il progetto consta delle seguenti tre Linee d’Intervento, ovvero: 

✓ Linea d’Intervento 1 - Definizione e attivazione del progetto individualizzato; 

✓ Linea d’Intervento 2 - Abitazione: adattamento degli spazi, domotica e assistenza a distanza; 

✓ Linea d’Intervento 3 - Lavoro: sviluppo delle competenze digitali per le persone con disabilità coinvolte nel 

progetto e lavoro anche a distanza. 

 

Dato altresì atto che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fissa i termini per l’utilizzo delle risorse e 

le modalità di liquidazione delle risorse che dovrà avvenire, secondo la Convenzione sottoscritta, entro il mese 

di Marzo 2026 termine entro il quale dovranno essere avviati i progetti individualizzati per tutte le 12 persone 

coinvolte e le stesse dovranno aver beneficiato sia dell’adeguamento dell’abitazione anche tramite domotica 

che della formazione digitale; 

 

Preso atto che con Determina di UdP n.128 del 2.11.2023 si è provveduto a pubblicare l’Avviso per 

l’individuazione dei beneficiari da avviare al percorso di autonomia abitativa nei gruppi appartamento; 

 

Considerato che non è pervenuta nessuna istanza di partecipazione al progetto e che risulta indifferibile, al 

fine di avviare le attività progettuali, una nuova pubblicazione dell’avviso al fine di individuare i beneficiari da 

avviare al percorso di autonomia abitativa nei gruppi appartamento; 

 

Dato atto che il CUP di progetto è il seguente I94H22000110006 

 

Ritenuto con il presente atto di provvedere, secondo quanto fin qui esposto, all’avvio delle attività gestionali 

per l’esecuzione del progetto assentito ed approvato dal Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali ed 

afferente alla realizzazione di Percorsi di Autonomia per persone con disabilità, da finanziare a valere sulle 

risorse del Programma PNRR. 
 

DETERMINA 

La premessa esposta in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo ed è da 

ritenere integralmente richiamata ed approvata; 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del T.U.E.L.; 

Di prendere atto che l’ATS3 di Amantea è beneficiario di un progetto a valere sull’Avviso Pubblico Missione 

5 “Inclusione e coesione” - componente 2 - sottocomponente 1 “servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” 

del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) che prevede progettualità per l’implementazione di B) 

investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR); 

Di prendere atto che il progetto approvato afferisce al miglioramento dell’autonomia delle persone con 

disabilità, attraverso la rimozione delle barriere nell’accesso all’alloggio e alle opportunità di lavoro, rese 

possibili anche dalla tecnologia informatica.  



Di prendere atto che il progetto consta delle seguenti tre Linee d’Intervento, ovvero: 

Linea d’Intervento 1 - Definizione e attivazione del progetto individualizzato; 

Linea d’Intervento 2 - Abitazione: adattamento degli spazi, domotica e assistenza a distanza; 

Linea d’Intervento 3 - Lavoro: sviluppo delle competenze digitali per le persone con disabilità coinvolte nel 

progetto e lavoro anche a distanza; 

Di prendere atto che con determinazione n.128 di UdP del 2 novembre 2023 si è provveduto a pubblicare 

l’Avviso per l’individuazione dei beneficiati da avviare al percorso di autonomia abitativa nei gruppi 

appartamento ma che nessuna istanza di partecipazione è pervenuta presso l’ufficio; 

Di prendere atto che entro il mese di Marzo 2026 dovranno essere stati avviati i progetti individualizzati per 

tutte le 12 persone coinvolte e le stesse dovranno aver beneficiato sia dell’adeguamento dell’abitazione anche 

tramite domotica che della formazione digitale; 

Di prendere atto della indifferibilità di procedere ad una nuova pubblicazione dell’Avviso per l’individuazione 

dei beneficiari che saranno avviati al percorso di autonomia abitativa nei gruppi appartamento costituiti (e non 

in abitazioni per singoli beneficiari) e al percorso di avviamento al lavoro a distanza, tenendo presente che 

ciascun appartamento potrà essere abitato da un minimo di 2 ad un massimo di 6 persone.  

Di prendere atto che la progettazione del singolo gruppo appartamento sarà definita dall’Equipe 

multidisciplinare in base alle singole esigenze dei soggetti beneficiari, come rilevate nel progetto 

individualizzato; 

Di approvare l’Avviso Pubblico e l’Allegato a) “Domanda di partecipazione” che formano parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

Di stabilire che le domande dovranno pervenire esclusivamente mezzo PEC al seguente indirizzo 

udp.ats3amantea@asmepec.it; 

Di stabilire che le domande dovranno essere presentate dalla data di pubblicazione della presente 

determinazione sull’Albo Pretorio del Comune capofila di Amantea e sino alle ore 23:59 del quarantesimo 

giorno successivo alla stessa pubblicazione secondo il modello Allegato a) e che le stesse saranno valutate 

in ordine cronologico rispetto alla data di arrivo e protocollazione; 

Di stabilire che le istanze saranno valutate da una Commissione Tecnica appositamente nominata con 

successivo atto, composta da n.1 (uno) Educatore, n. 1 (un) assistente sociale n.1 (uno) Amministrativo; 

Di dare atto e stabilire che la spesa derivante sarà finanziata dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) Missione 5 Componente 2 Sottocomponente 1, Investimento 1.2 per la realizzazione della 

Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) che prevede progettualità per l’implementazione di: b) Investimento 1.2 - Percorsi di 

autonomia per persone con disabilità; 

Che il CUP di progetto è il seguente: I94H22000110006 

Di dare atto e stabilire che per via dei ristretti termini per completare le attività progettuali imposti dall’Unità di 

Missione per l’attuazione degli interventi PNRR, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, bisogna 

dare alla procedura il carattere dell’urgenza con riduzione di tutti i termini; 

Di confermare quale Responsabile del Procedimento, il sottoscritto dott. Fedele Vena. 

Amantea, 03-06-2024 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  DOTT. FEDELE VENA RESPONSABILE UFFICIO 
DI PIANO 8 RESPONSABILE UFFICIO DI PIANO  

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D. Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


